oq; permitteretur. Sub discessum, mutuis muneribus contractam prius necessitudinem firmabant, quam stabilem in posterum, adq; mutuos usus, & utriusque conatus promovendos promptam, si fortuna eos iterum præsentem jungeret, invicem spondebant. Inde Norvegiam repetens Kalius, ad Agdas delatus, mox Bergas navigavit, carmenq; adhuc residuum, de profectioe, mora; Gremsbæis acta, pepigit. Repletæ erant illo anni tempore Bergæ omnis generis negotiatoribus, tam indigenis ex borealibus, australibusq; plagis allapsis, quam externis, diversas mercium species undiqve asportantibus. Publicum itaque diversorium, cui celebris matrona nomine Unnur præfuit, Kalius cum sociis, more eo tempore etiam Regibus familiari, frequentabat, instituto licet Regio fastigio minus digno, alias tamen haud inutili. Ibi enim distinctorum ordinum cultioribus hominibus conversari juniores discebant, variaq; plurimarum rerum ad omnes vitæ gradus, ususq; spectantium argumenta, crebris discursibus atqve exquisitis rationibus confirmata hauriebant, Regiaq; & Procerum, graviorumq; virorum præsentia coerciti, temulentia, eamq; comitantibus vitiis abstinebant, specimenq; quoddam distribuentis justitiæ in debito honore cuique tribuendo capiebant, virtutum homiliticarum exercitia probe assecuti. Kalius cultiori vestitu, quippe ex Angliâ rediens, se exornabat, sibiq; haud minimum tribuebat: namque ab aliis omnibus tum propriarum virtutum commendatione tum etiam generis nobilitate magni fiebat. Inter confestores, satrapa quidam juvenis eminebat, nomine Jon, Petri filius, Serki de Sognia nepos, materq; ei Helga, Hareki de Sætris filia: nec is sibi parum placebat, magna quippe indolis generis, artiumq; celebrium ornatu, tum etiam officii dignitate conspicuus. Inter eum & Kalium frequens conversatio familiaritatem, mox etiam arctiorem amicitiam conciliabat. Finitis negotiis, suam quisque domum, non sine amica salutatione, repetebant, Jon quidem Sogniam, Kalius Agdas, patrium domicilium: licet hieme quotannis maximam partem apud Solmundum hic moraretur, æstatibus aliubi & aliubi mercaturæ infumtis. Inter hæc in Thrandheimum proVectus, adversis ventis in insula Dollseya detentus, antrum ibi ingens, reconditarum opum possessione famosum cognovit. Earum igitur occupandarum libido, tum eum, tum etiam reliquos mercatores incescit, qui antrum ingressi, in maxima offendicula inciderunt: tandem verò ad lacum, per transversam speluncam extensum, perventum est, quam tranare præter Kalium, domesticumq; Solmundi nomine Havardum, nemo ausus est: hi enim resti, eminus juncti, Kalio torrem manu tenente, interq; scapulas cum filice fomitem gerente, stagnum superabant. In illa parte salebræ multæ saxaq; impedita, tetra insuper fuligo, lævæq; mephites nauseam moverunt, magna; difficultate candela accensa est. Dereriti itaque à longiore profectioe, monumentum itineris eo loco erexerunt, Kalio fortia hæc ausa pe i ulosumq; iter carmine celebrante, quod etiamnum superat adductum à *Thoma Bartholino*, qui verbum pro verbo reddidit *Antiquitatum Danicarum Lib. II. Cap. II. pag. 277.* Inde redituri ad suos, Bergas, spirante vento secundo, contenderunt, pristinoq; usus hospitio Kalius Jonem Petræum veterem amicum ibi offendit, comitatum inter cæteros Bryniolfo viro præcipuo. Inter hunc, & Havardum Kalii Comitum, quadam nocte, postquam utriusque domini cubitum issent, multiq; adhuc poculis indulgerent, exorta controversia, de satraparum Norvegorum eminentia, singulos ad suarum partium studia traxit: Bryniolfo domini sui partes propugnante, prædicanteque neminem in australioribus Norvegiæ provinciis, usque ad Stadenfense promontorium, qui juniores essent, quæ generis nobilitatem, atqve animi corporisq; dotes, ei comparandum: Haverdo Solmundum nulla ex parte ei inferiorem, imò Vichensium æstimatione, etiam honoratiorem contendente. Contentiorem incensus animi calor, ebrietasq; fovens, utrumque ad rixam iramq; provexit adeo, ut impotens sui Havardus, ligno caput Bryniolfi tanto ictu feriret, ut inter assidentium manus animo linqui cæperit. Havardus interea ad Kalium dilapsus, qui eum continuo austrum versus ad Præsbyterum quendam nomine Richardum prædium Alydram obtinentem cum Comite amandat, petens ut hospitio eum exciperet,

ciperet, donec ipse succederet. Hi duo arreptâ naviculâ protinus, eò tendebant, diuq; per noctem remigabant, donec ad Græningiafundam ventum esset: tum Havardus, primo se periculo defunctos gloriatus acquiescendum, jessaq; corpora somno recreanda monens, secum cæteros ad dormiendum allicit.

Interim Bryniolfus, cùm ad se rediisset, ad Jonem deducitur, qui, cognitâ causâ, illico collegit, subductum à Kalio Havardum, in austrum concessisse. Persequi itaqve absqve mora jussit, decemq; suorum lembo impositos delegit, qui citato remigio, duce Bryniolfo, iter maturarent. Illi mandata avidè exsequentes, quod reliquum erat noctis, remigando terunt primoq; diluculo ad Græningiafundam delati, navem in litore conspiciunt. Placuit Bryniolfo excubantes in statione nautas, si quid de Havardo iis constaret, interrogare: iis igitur excitatis, simulq; cognitis, mors protinus illata est. Mox reditum Bergas, ubi cædes primùm Joni, deinde civibus publicata. Ad Kalium igitur, graviter suorum necem ferentem, placandum, Jon, missis nunciis, æstimationem omnem arbitrio ejus committit, salvo Regis propinqvorumq; Havardi jure. Quam conditionem, ut sibi honorificam, Kalius acceptans, nullâ tamen reconciliatione domum redit, patriq; rem, ut gesta erat, exponit. Qui, increpato filio, quòd, inconsulto Solmundo, litem composuisset, negabat in ejus potestate pacificationem sitam fuisse, nec quicquam ulterius, quàm ut, intercessione suâ, partes conciliaret, nec Solmundum tantâ facilitate ad compositionem in ejus causâ properaturum fuisse, si Kalii domesticus ipso præsentè occisus esset. Ad hæc Kalius. Ita est, inquit, pater, nimium forte præcipitavi: neqve enim aderas, cujus consiliis frui possem, sæpius etiam experior, consilio sapientiaq; tuâ me destitui. Interim tamen nihil de honore, jureq; Solmundi detractum existimavi: etiamsi oblatum mihi honorem non recusarem. Nec est, quòd vos bonas condiciones, modò offerantur, abnuatis: licet, an offerantur, valdè dubitem. Ego certè nullo me vinculo Bryniolfo obligatum agnosco, cùm neqve, quid placeat, adhuc deciderim, nec pecuniam satisfactionis loco acceperim. In his uterqve inter se dissentiebant: at nuncio tamen ad Solmundum misso, certiorum eum de omnibus faciunt. Cùm autem convenissent, placuit Kolo, satisfactionem per nuncios peti: Solmundus contra ut & Hallvardus, Havardi occisi frater, eadem cæde pensandam censuerunt, indignum quippe, reconciliationem post tantas offensas peti. Prævaluit tamen Koli sententia, ad moderationem inclinans, præsertim cùm promitteret se, causam non prius deserturum, quàm Solmundo esset satisfactum: ideoq; omnis actio, agendorumq; ordo ejus auctoritati potestatiq; commissus est. Verum haut placidum responsum nuncii ad Jonem missi referebant: negabat enim ullam satisfactionem, multamve se ob cædem hominis, qui pro otervitate sua eam promeruerit, luiturum.

Solmundus acu se terigisse respondit, quale responsum à Jone fuerit expectandum: itaqve Kolum, quid factò opus esset, ut suggereret, rogat. Ille ab Hallvardo, Havardi fratre, quærit, velletne se alicui periculo, ad vindicandam fratris cædem, exponere: dubio quantumvis eventu, nihil se quidem subterfugiturum, etiamsi propriam vitam in discrimen conjecturus videretur cùm respondisset: itaqve inquit Kolum, quàm occultissimè Sogniam petes. Ibi vir quidam, Joni vicinus, haud quidem magnâ in re, oppressus quippe jam diu injuriis ejus, prudens tamen, pecuniâq; ex parte indigens, mihi amicus, jamq; ad senium vergens: ei appensas sex marcas argenti, meo nomine, tradas, ut te consiliis rebusq; necessariis instruat, quo vindictam de Bryniolfo, aut quovis alio Jonis domestico, haud minoris fortis aut æstimationis tutius repetere possis. Quæ si processerit, in prædium Studlam, (situm in paræcia Hardangriæ Ætna provinciæ Bergensis) te curabit deducendum, ad Agnatum meum Ormum Kirpingum, filiosq; ejus Augmundum & Erlingum: receptaculum perinde tutum ac si domi esses. Villam suam deinde ut vendat, atqve huc ad me cum tota familia concedat, mone. Paruit præceptis Hallvardus, iterq; illico ingreditur, & ad Unium in Sogniam, inclinante in vesperam die, pervenit. Alieno nomine assumpto, comiter exceptus, ad focum introducitur:

ducitur: ubi, quæstionibus de variis rebus ultro citroque, versatis, hospes, quinam in Hordiâ & Sogniâ dignitate præpollerent, exquisivit. Jon Petrus respondit Unius, sarrapis omnibus potior videretur, nobilitatis ut & injuriarum respectu, adjecitque: an nullum ejus experimentum in australioribus Norvegiæ provinciis sensissent: ad quam quæstionem hospes confusus conticuit.

Dilapsis deinde, qui ad focum assederant, cum soli remansissent, Hallvardumne, ait Unius, te puidem appellasti: minimè respondit, Saxium enim me hoc vespere nuncupavi: denotat autem gladium, quo titulo propositum suum ambagibus implicatum, sagacioribus conjectandum reliquit. Expers itaque curæ tuæ sum, inquit Unius: innuens profecto hospitalia jura, quæ hospitem protegi, non prodi imperant. Equidem si Bryniolfus vocaret, te Hallvardum appellari existimarem: verum hinc cubitum discedamus. Inhibens Hallvardus non ita propere ait, expeditaque pecuniâ, salutem Koli refert, donum promittit, consiliaque exponit, adjecto postulato de ultione promovenda. Unius dignum quidem esse Kolum ait, cui obsecundet, quantumvis de successu incertus sit, crastino tamen die Bryniolfum ad se venturum, ad avehendas Concubinae suæ vestes. Hallvardo igitur in eqvile præ foribus situm deducto, monstrat locum ubi in stabulo occultari possit, & deinde in cubile introductum in lecto collocat, ad amoliendam à se suspicionem occultati per noctem hospitis. Summo mane Hallvardus exurgens, monstratam latebram petit: nec longo tempore delituit, cum vicum vegetum advenientem observat, qui feminam, ut se ad iter expediret, adhortans, depositis armis, vestes illius fasciculo involvit. His indiciis Bryniolfum cogitum aggressus illico lethali vulnere percussit, regressusque in eqvile, ubi se abdit. Dum cædes perageretur, femina ad salutandos ingressa erat. Rediens autem, ut amasium occisum animadvertit, quasi mente capta, magno ejulatu, quid gestum esset indicat, Unius, consternati specie, domo egressus, ut aufugisse hospitem pertraxit, sicarium ejus generis, quos assassinos appellant, fuisse conjectabat, missoque ad Jonem cædis nuncio, dum ad persequendum auctorem, omnes acerrimè adhortatur, efficit, ut nemo illum conscium suspicaretur. Interea Hallvardus in eqvili delituit, quoad inquisitio duraret. Deinde ad Studlam, Unio prosequente, proventus, ab Ormo Kirpingo filiusque ejus, domum cum idoneo comitatu deducendus curatur. Quem Kolum, Solmundusque gratanter excipientes, superbiam Jonis castigatam lætabantur: inde cædis auctor, non item receptator, in vulgi notitiam pervenit. Exarsit graviter Jon, indignatus tantum in se hostibus licuisse, materiamque de se triumphandi, iis, aliis etiam irridendi uberrimam relinqui: annum tamen vententem substitit. Ut verò tempus Christi natale appropinquabat, domo cum triginta comitibus armatis profectus, ad Olafum Avunculum suum se contulit, à quo summo studio exceptus, patefecit se in Orientales Agdas ad Solmundum oppugnandum tendere. Dissvadebat id Olafus, dicitans, haud inferiores partes hoc statu videri reportasse, nec hac invasione superiorem futurum. Ille probrosum sibi ratus, si Bryniolfum inultum sineret, triginta alios armatos in itineris præliique societatem impetravit, atque ita sexaginta instructus, per montana itinere facto, improvisò Solmundum aggredi decrevit. Verum Unius, ut primùm Jon domo profectus est, ad Ormum Kirpingum in Studlam magnis itineribus contendit: ubi comitatu, viaticoque instructus ad Kolum, sub festum Natalitiorum, devenit, certumque de Jone Pede, eos propediem invasuro, cervicibusque eorum jam iam imminente, nuncium afferebat. Itaque Kolum, speculatoribus, quaque versum missis, qui de itinere ejus, moraque, & via, qua incederet, certiora afferrent, ad Solmundum proficiscitur. Convocatis ergo è vicinia plurimis, magno se uterque armatorum numero domi sepsit. Ut autem de itinere illius certiores facti sunt, occupandum, non expectandum hostem rati, obviam ei phalangem suam duxerunt. Ad silvam conveniebant, statimque concursus est, nec id diu: nam & Kolum, & Solmundus, numero longè prævalebant, multis cæsis victoriam obtinebant. Jon, cum reliquiis cladis, in silvam saucius fugiens, accepto in pede vulnere debilis, diuque ægrotans, post sanationem, quoad vixit, claudicabat. Inde per opprobrium Jon Pes in posterum appellatus,

tempore quadragesimæ cum omnium irrisione ignominia plenus domum rediit. Sequente ætate duos ex agnatis Koli Cunarum & Aslacum occidi curavit. Paulò post Sigurdus Rex in urbem (Tunsbergam credo) delatus, intestinas civium turbas cognovit: ambos itaque ad se citatos reconciliare studebat. Suâ quisque familiâ, amicis, clientibusq; cincti comparebant: sed Regis tandem judicio omnis lis decidenda permittitur, ut mutuâ sponione ratum foret, quod censuerit. Ille, senatorum sapientissimis in consilium adhibitis, amicos eos esse jussit, adq; amicitiam, in perpetuum stabilendam, Ingridem Koli filiam Joni in uxorem dari mandavit. Cædes cædibus compensatæ, nec multa ulli partium irrogata: insidiæ enim Kolo à Jone structæ, armataq; invasio cum vulnere ejus, cladeq; casorum collatæ. Adjectum præterea, ut mutuis auxiliis sibi invicem, sive intra, sive extra Regnum succurrerent. Hanc reconciliationem Rex magnâ benevolentia honorisq; gradu decorabat, Kalio, Koli filio, Comite creato; & datâ ei dimidiâ Orcadum parte, quam Avunculus ejus Divus Magnus possederat, clientelari possessione tuendâ; inditoq; Rognvaldi nomine, ab illo Brusii filio petito, quem omnium Orcadensium Comitum speciosissimum, absolutissimumq; fuisse, mater ejus Gunahildis dicitabat: idq; felicitatis omen augurabatur. Atque ita qui insensissimi hostes accesserant, clementi Regis providentiâ ad concordiam reducti, integerrimi amici discedebant.

## CAP: XXII:

*Rex Norvegia Sigurdus Hierosolymipeta moritur. Ejus filius Magnus succedit. Patruus Magni Gillius, qui pridem Regni jus abdicarat, dimidii Regni Rex, Procerum voluntate, creatur, ejusq; juramentum irritum pronunciat. Nepoti conciliatur. Dissidiis inde denuo exortis, nova bella emergunt, quæ variâ fortunâ gesta. Victus Haraldus, Regnoq; profugus, reparatis viribus, victorem Magnum capit, castrat, exoculat. Comiti Rognvaldo Orcades, titulumq; Comitum à Magno revocata confirmat. Kolus & Rognvaldus legatos ad Comitem Paulum mittunt, postulantq; ut hac rata haberet. Illo arma parante, societatem cum Frakaurke & Aulvere Roſta jungunt, ea lege, ut victo Comite Paulo, insulas ex æquo inter se dividant. Utrique expeditionem adornant. Paulus separatim cum Frakaurke congressus, præliq; victor Hialtlandiam petit, ubi tunc Comes Rognvaldus, quem ex improvise adortus, classe & vecturâ exiit. Rognvaldus, tantâ clade acceptâ, in Norvegiam redit, iterum fortunam tentaturus.*

**H**ac hieme Rex Sigurdus Osleyæ degit, quæ urbs quondam Norvegiæ celebris, hodie verò Christiania, nomine incliti Daniæ Norvegiæq; Regis Christiani Quarti appellatur. Vere sequente in morbum incidit lethalem, diemq; suum VII. Calendas Aprilis, post festum annunciationis Divæ Virginis obiit, anno gratiæ MCXXX, ætatis, ut ex præcedentibus colligitur, XL, Regni XXVIII. Filius

lius ejus Magnus, tunc in urbe præfens, indicto ibidem foro, Rex totius Regni, publicâ omnium voce, pronuntiatur, ex juramento, quod pater Sigurdus, dum vixit, civibus elicuit. Id verò superfluum cum Regni heredem filium reliquisset, eumq; sine socio imperatorum ordines jurassent, præsertim cum Gillius omni suo juri ad Regnum, exigente Sigurdo, antea renunciasset. Erat autem Gilla-Christus ille, aliàs, Haraldus, quem Grimsbæis Kalio innotuisse memoravi. Nam paullo post cum matre in Norvegiam profectus, Regem Sigurdum adiit, seq; ejus fratrem professus, ordalio fidem meruit, cum nudis pedibus à duobus Episcopis ductus, super novem vomeres ignitos illæsus incessisset: nec tamen ad hanc probationem admitti poterat, nisi facto sacramento, abdicatoq; prius omni ad Regnum jure, quod legitimis illegitimisq; Regum filiis, simul istis sæculis par erat: Illud Haraldus, ut primùm fratris obitum Tunsbergæ, ubi tunc fuerat, cognovit, tanquam vi injuriæ; à Sigurdo Rege, in cujus potestate erat, extortum, irritum habuit. Convocavit igitur amicos, inter quos præcipui Kalius, post familiaritatem in Anglia contractam, semper constans, paterq; ejus, Kolus, quorum maximè ope ad probationem generis, annitentibus, etiam cæteris provinciarum præfectis, in quibus Thioستolfus Alii filius & Ingimar Sveini Filius eminebant, admittus est. Inde decretum, ut publicus conventus, in Haugensi foro Tunsbergæ celebraretur. Ibi Haraldo, omnium suffragiis dimidium Regnum adjudicatum, Regius titulus impositus, juramentumq; quo hereditatem abdicare adactus est, irritum pronunciatum, cum ad originem asserendam aliter admitti nequiret. Mox ad eum magnus hominum concursus fiebat, quorum alii in militiam, alii in satellitium lecti. Formidabilis itaq; factus est fratris filio Magno, quantumvis opibus superiori: omnes enim patris sui thesauros post mortem ejus, suæ potestatis fecerat. Namque cum ipsum viribus sibi haud impari favore populi etiam superiorem nepos animadverteret, aggredi in præfens non sustinebat. Igitur, intercessione Procerum, res per integram hebdomadam ad pacificationem deducta ita componitur, ut dimidiam quisque imperii partem obtineret, ærarium verò, thesauros omnes, apparatus mensalem, aurum argentumq; gemmas, lapides, vasaq; pretiosa, universamq; classem, armamentarium, mobiliaq; omnia, solus Magnus ex indiviso præciperet. Tres anni hoc tenore mutuâ suspitione metuq; exacti. Sed in primis Magno Haraldi amici exosi, præcipueq; Kolus & Kalius, quos ei addictissimos noverat: revocabat itaq; feudum Orcadense cum titulo Comitum à patre concessum. Quartâ à morte Sigurdi Regis ætate, malè dissimulatum odium in apertum bellum erupit, id in prædio Fyrisleif, in provincia Ranarikia, hodie Bahusensi, gestum est, Magno ducentos supra septem millia militum ducente, Haraldo mille & octingentos. In exercitu ejus Proceres hi eminebant, Christrodus frater Regis uterinus, Comes Rognvaldus, Ingimar de Ascho, Thioستolfus Alii filius, & Solmundus. Victoria penes Magnum, Haraldum fuga periculo mortiq; exemit, cæsi Christrodus & Ingimar, qui moribundus versum fudit, quo se monstris ad prædium Fyrisleif compulsus, impigrum, cæteroquin bellatorem significavit, jam verò nervo propulsa sagitta trajectum, nunquam deinceps in Aschum (domum suam) rediturum. Haraldus ad orientales Vichæ partes, ubi classis ejus constitit, fugâ pervenit, inde conscensis navibus in Daniam ad Regem *Eiricum Eymunium* seu *Eymund*, juratum sibi fratrem, qui illic imperabat, provectus, benignè exceptus est, Hallandiâ ad sustentationem concessâ, donatæ insuper octo naves absque apparatu. Interea Thioستolfus Alii filius cum distractis propriis prædiis, naves apparatusq; & arma eorum pretio coemisset, eodem autumno in Daniam profectus Haraldum in Regnum reduxit. Sub festum natale Domini Bergas cum instructa classe vectus, in sinu Floruvogis festi tempore excubuit, quo finito, urbem ingressus, Magnum à suis desertum, adq; navem Regiam fugâ propulsum cepit, oculis pedeq; altero & genitalibus privavit, ab illo tempore Haraldus, cognomento Gillius, (non tamen hinc Gillii cognomen, ut existimat *Rudbeckius Atlantica Cap. XXVIII pag. 702.* reportabat Haraldus, nam à Gil-Christii nomine illud habuit residuum, est enim nomen in insulis occidentalibus, viris proprium,

meminit unius horum *Buchananus Lib: VII.* qui Angusiæ Comes erat, sororemq; Regis Gvithelmi uxorem habuit, quam adulterii compertam occidit, alterius etiam *Chronicon Manniæ* ad annum Christi MCCXXXVIII. quem Gilles-Christ appellat) solus omnium consensu imperavit, Orcadumq; possessionem, Kalio à fratre suo Sigurdo cum Comitibus titulo jureq; concessam, proximo vere confirmavit, idq; anno domini MCXXXV.

Placuit itaq; Kolo per legatos à Comite Paulo cessionem dimidiæ insularum partis, a duobus Regibus Rognvaldo in feudum datæ, amicè peti, suam vicissim amicitiam, stabilem fidamq; prout sanguinis nexus exigeret (erant enim sobrii) pollicendo, quod si abnueret, eosdem legatos ad Frakaurkem in Scotiam Aulveremq; Rostam mitti, qui dimidium imperium ei offerrent, si junctis viribus Paulum impetere, societate initâ, vellent. His Paullus Comes hunc in modum respondit. Haut me fugit longo tempore & occulto astu, hæc consilia agitata esse, quò Regibus Norvegiæ in partes suas tractis, Patrimonio me exuerent, me verò vafriem istam, facilitate cedendi partem ditionis meæ, homini remotiore sanguinis gradu mihi juncto, excluso, vel fratris vel sororis filio, ut rependam adduci nullo modo patiar, itaq; denunciante iis, armis me auxilioq; propinq;vorum patrimonium defensurum, quoad vires Deus largiatur. His auditis, legati, transmissio freto Pictico, in Catanestam inde austrum versus in Scotiam ad Frakaurkem profecti legationem exponunt, illa providè Kolum fecisse respondit, utpote virum sapientem societatem suam expetendo, momenti ad Orcades debellandas maximi, se enim potentissimis familiis subnixam, illustribus affinitatibus potentiam auxisse, elocatâ Margareta Comitis Haconis filia Maddado Comiti de Atjoklis, omnium Scotiæ Principum facile nobilissimo, patrueli quippe Davidis Scotiæ Regis, in præsens regnantis, sato patre Melcolmo fratre Regis Melcolmi Davidis patris, sed nec causas deesse, quæ jus in Orcades sibi deferant, nec consilium ad illud exsequendum, se enim prudentiæ opinionem passim habere, nec multa bello improvisa in eum diem incidisse, placere utiq; multis de causis sapientum hominum Koli Rognvaldiq; societatem. Referrent itaq; media æstate ab hac proxima, se cum Aulvere Rosta cum expedita classe Orcades petiuram, interim proxima hieme è Scotia Hæbudisq; militem & quicquid necessarium foret summo studio agnatorum affiniumq; auxilia collecturam, debere tunc Rognvaldum paratum adesse, quò junctis viribus hostem fortius aggrediantur. His cognitis industria Koli Rognvaldiq; omnia per hyemem ad expeditionem adornata, æstate sequente, delecto quidem milite, non item numerofo (quinque nimirum aut sex navibus) instructus Solmundo Joneq; Pede adscitis, Rognvaldus in Hialtlandiam præstituto tempore trajecit, verum ibi de Frakaurke nihil quicquam per exploratores cognoscere potuit, adversantibus ventis diutius detentus, tandem navibus in portu Alafundia collocatis, ipse cum copiis insulam perlustrans benignè à civibus, convivia passim apparantibus, comæatumq; præbentibus exceptus est. Interea Frakaurk primo vere in Hæbudas profecta, copias classemq;, nec tamen ultra undecim naves, depressioribus lateribus, nec satis à milite instructas comparat, quibus Aulver Rosta, destinatus Orcadum Comes si propositum successisset, præfectus est, eum Frakaurk cum familiaribus comitabatur, media ferè æstate ad Orcades, classis, ventis lentè spirantibus, ducta, ut præfinitum, cum Rognvaldo conjungenda.

Per idem tempus dum Comes Paullus in prædio Vestnesia in Hrolfseya convivio indulgeret, comperit Comitem Rognvaldum in Hialtlandiam cum classe advectum propediem expectandum, Frakaurkem etiam ab alia parte cum copiis navalibus in Hæbudis comparatis. Mature igitur sapientissimos amicorum, inq; his Kugiûm de Vestureya, & Thorkelem Fletterem prudentiâ conspicuos accitos consulit, quid hoc statu consultissimum videatur, aliis paciscendum cum alia parte, postulatorum concessione ad majus periculum ab utrisque conjunctis declinandum, aliis cedendum in præsens, inq; Catanestam ad opem amicorum auxili q; comparanda trajiciendum svadentibus, neutrum Comes probavit, minus honorificum ratus, imminente periculo, metu territum, ultro id offerre, quod amicè petiit, oblaris

oblatis speciosis conditionibus, antea denegavit, Principe etiam indignum, omnibus inexpertis fugam capeffere, rectius classem militemq; ex insulis proxima nocte cogi, Rognvaldoq; obviam duci, manusq; cum eo separatim anteqvam se ei Hæbudenfes conjungerent, conferi, id quod omnes consensu probabant, & instruebant quidem eadem nocte modicam celeriter classem. Eyvindus Melbrigdinus navem unam, aliam adducebat Olafus Rolfi filius de Garekseya, tertiam Thorkell Fletter, quartam Sigurdus, quintam ipse Comes apparabat, nec erat illo tempore plurium navium copia. Omnes in Rolfseyam sub occasum solis conveniebant, postero die Hialtlandiam petituri eadem quoque nocte magnus hominum concursus copias Comitum adauxit, mane sequentis diei, sole recens orta annunciatum est, conspectas ab australi Pictici sinus parte, decem aut duodecim longas naves, cursum ad insulas dirigenes, classem ut erat, Frakaurkis coniectans Comes, primo oppugnandam censuit, citatisq; remis, obviam protinus procidendum, Olaso & Sigurdo moras quantum fieri posset præferentibus, ad copias ex indigenis qualibet hora accurrentibus augendas. Ut verò duodecim myoparones orientem versus, Umlæ latus præternavigantes conspecti sunt, Comes naves vinculis connecti mandat.

Eodem tempore Erlendus de Tanskaronesia cum filiis eum accedens, operam suam obtulit, verum tanta vis hominum recepta est, ut plures usui esse non possent, saxa ergo & missiles lapides, ad naves transportare jussit, donec hostes adventarent, quo peracto aderat Aulver Rosta, remisq; acriter invehens, classem Comitum strenuè oppugnabat, naves illis minores sed plures, militum etiam numero prævalebant. Olafus Hrolfi filius grandiore nave, qua vehebatur, minores adortus, brevi tres earum vastabat, Aulver nave prætoriam vasta quidem illa, molisq; majoris in Comitum directam, ingentem pugnam ciebat, tanto ardore, ut è prætoriam anterioreq; navis parte, omnes ad malum usque retro cederent, qui territis instandum ratus, acriter suos ad occubendam prætoriam navem hortatus, exemploq; strenuè præsens, è puppe sua, in Comitum navem transfiliit, quem sui impigre sequerebantur. Prætoriam Comitum fuit Sveinus cognomento Briostreip, seu pectoralis restis à robore denominatus, aulicorum satellitum primarius, hiemes in aula, æstates piratica transigere solitus, vasto corpore & robusto, niger & aspectu ingratus formâ, quæ infortunium portenderet, vir ethnicæ superstitioni adeò deditus, ut ad tumulos mortuorum noctibus excubare, indeq; responsa petere consueverit, hic in acie primus fortissimè pugnando, impetum Aulveris excepit, ut verò Comes turmas hostium nave receptas, de ejus possessione certantes animadvertit, profiliens è puppi, suos ad pugnam multis adhortationibus accendit, in eum Aulver confertam nodis ferreis hastam tanto robore intorsit, ut clypeus protinus in foros decideret, quo casu clamor ingens exortus, milites turbasset, nisi Sveinus Briostreip eodem momento, ingens saxum in Aulveris pectus tanto impetu, ut extra navis latus deturbatus, in undas ruisset, quem ægre sublatum sui incerti vivum an mortuum, navi imponebant, metuq; casu ejus consternati incisis retinaculis, fugæ consilia circumspectabant, conturbabantur simul, qui Duce Aulvere navem Comitum conscendebant. Inde fugâ quam celerrimè maturatâ, cum Aulver iterum mentis compos, eam inhibere conatus, frustra fuit. Omnibus metu correptis, furdas adhortationibus ejus aures præbentibus. Comes eos circa orientalia Rosseyæ litora, inde ortum versus per Rognvaldzeyæ marginem, usque sinum Picticum infecutus, cum metus victos, quam spes victores celerius proveheret, repulisse contentus, ad locum ubi pugnatum est, rediit, ibiq; quinque eorū naves, defensoribus nudatas apprehensas classariis instruit. Feria hebdomadis sexta pugnatum est. Proxima nocte duæ naves longæ tantusq; hominum numerus accessit, ut postero die duodecim naves abundè instructæ superpetere, quibus absque mora in Hialtlandiam directis, de improvise superveniens Paullus omnes Rognvaldi naves, nullo negotio, cum omni apparatu vecturâq; universa in potestatem, occisis custodibus, redigit, quibus cognitis, Comes Rognvaldus sequenti die collectis colonis ad litora descendit, Paillumq; ad terrestre certamen provocat, cum autem ei Hialtlandorum fides suspecta esset, in terram descendere

noluit, sed naves ut compararet, quibus secum decerneret, hortatus. Harum in Hialtlandia cum tanta copia non esset, absque ulteriore certamine Paullus cum intercepta classe prædaque Orcades repetit.

Comes autem Rognvaldus classe exutus, usque autumnum in Hialtlandia remansit, in varias interea mercatorias naves, milite imposito, in Norvegiam non sine irrisione diversis temporibus copiam reductam sunt, cum domum rediret, quaerit pater, quo animo jacturam ferat, & quid de hac expeditione judicet, ubi ignominiam, damno, rerumque amissarum jacturam æstimantem audivit, variant itaque, ait, judicia nostra, Hialtlandis enim in societatem tractis, haut parum profecisti malimque hoc statu damnum præfens, quam si rebus integris domi remansisses, quod si, ait Rognvaldus, hanc expeditionem laudas, aut tibi nostræ res minoris curæ sunt, quam speravi, aut etiam longius, quam nos prospicis, ut itaque Comitem itineri te addas rebusque nostris præsis, ut ex voluntate tua dirigas, valde velim. Pater haut se satis commodè expeditionis difficultatem verbis elevare, nisi factis idem monstret, operaque sua & industriam, quantum fieri possit, tollat, si tamen suis consiliis staretur, respondit, id cum filius grato animo agnosceret, Haraldum itaque Regem adito, ait amicosque alios, ab his copias classemque in sequens ver expetito, nos interea tota hieme, quicquid ad usus nostros necessarium erit, summo studio comparabimus, atque hoc animo classem copiasque jam secundò educemus, ut aut victores insulis potiamur, aut funeribus nostris famosam expeditionem reddamus. Rognvaldus collaudatam patris sententiam, aded se acceptam ignominiam moleste ferre regessit, ut mori, quam novam eam fœcundiæ aut infortunio cumulari præoptet.

### CAP: XXIII.

*Comes Paullus ab expeditione Hialtlandica redux, proceres convivio exceptos magnis muneribus afficit, pyras per insulas præcipuas erigit, Olafus de Garekseyâ incendio, Valthiofus filius ejus undis, perit. Ejus frater Sveinus Sveinum Briostreipem occidit, fugit, proscribitur à Comite Paulo, operaque Episcopi Vilhelmi in Habudas mittitur, Comes de eo certior successetque prudenti femina suadenti, ut, veniam datam, restitutoque patrimonio revocaret.*

**I**nterea Comes Paullus in Orcadibus omnia ad præcavendum ac propulsandum hostilem impetum necessaria, summo studio adornabat, postquam enim classem Rognvaldi tam feliciter, successu planè imperato occupatam domum reduxisset, convivium magnificum, magnatibus omnibus invitatis apparabat, quibus affatim remuneratis fideleque obsequium operamque pollicentibus, placuit ut indices periculi adventantisque è Hialtlandia classis, piræ, strues nimirum lignæ in insulis passim erigerentur, quæ incensæ fumo flammaque cives ad arma undique classici in morem concierent. In Fridareya utpote Hialtlandiæ proxima prima constituta, reliquis si flagraret incendendis signo dato exemplum præitura. Secunda in Rmarseyâ, Thorsteini Havardi Gunnaris filii (rectius Thorsteini Ragnæ filii) Tertia in Saudeya Magni fratris ejus. Quarta in Vestureya Kugii. Quinta in Hrolfseyâ Sigurdi de Vestnesia, inspectioni commissæ. Aliæ in reliquis insulis, eo ordine erectæ sunt, ut neminem hostilis adventus latere possit. Olafus Hrolfi filius in Catanesiam missus Dungalsbæis sedem elegit, præfectique titulo jureque provinciam gubernabat, cujus filius Valthiofus Strionseyam eo tempore inhabitabat. Quo ad Rognvaldus

in Hialtlandia per æstatem navibus, milite in Norvegiam transportando idoneis, destitutus, in multum auctumnum remansit, Paullus in Orcadibus haut securus, magnum pugnantium numerum circa se habuit. Appetente festo natali Redemptori sacro convivium splendidum in villa sua Jorsiora apparabat, quo magnus hominum numerus invitatus est, interque proceres Valthiofus Olafi filius è Strionseya, qui cum decem aliis nave vectus, pridie natalitiorum naufragio periit, magno omnium luctu & desiderio, erat enim vir in primis clarus, ejus pater Olafus magno comitantium præsidio, in Catanesia se muniverat, ibi filii ejus Sveinus & Gunnus Sveiniq; Comites assidui Asbiornus & Margadus fortissimi viri Grimi de Svineya filium cum quotidie stipabant. Tribus ante festum Jolense diebus, Sveinus Asbiorno Margadoque comitantibus piscatum, Asleif autem uxor cum filio communi Gunnio ad convivium ab amicis invitata singuli quo iter erat profecti sunt. Cum Aulver Rosta, cum satellitio, quod superiori æstate expeditioni piraticæ adhibuit, omnibus improvisus. Dungalaszas invehctus, Olafum cum sex satellitibus intempesta nocte, subjectis domo facibus, inque cineres redacta, eodem incendio involutum cremavit reliquis exeundi venia concessa, direptaque omni supellectili, quod avehi potuit, recessit, exinde Sveino nota nominis non ex patris sed matris vocabulo proprio indita, qua non Olafi sed Asleifis filius in posterum usurpabatur, is domum pridie festi rediens, ut luctuosum patris fatum cognovit, sinum Picticum actutum ingressus, media nocte in Svineyara ad Grimum Asbiorni & Margadi patrem pervenit, qui eum ad isthmum Knarraftadensæ Skalpeid dictum transvexit, donatus à Sveino sub discessum annulo digitali aureo, ibi vir habitabat nomine Arnkell cum filiis Haneso & Sigurdo, qui Sveinum in Jorsioram deduxit, ubi benignè susceptus est, seductus primo ad agnatum suum Eyvindum Melbrigdi filium, & per eum vicissim ad Comitem, qui magna cum gratulatione excepit, sed majore dolore fatum patris exponentem audivit, ingens tanti viri jactura damnum illatum, graviter questus, itaq; ad quæcumq; recentis doloris lenimentum Sveinum ut secum maneret invitatum officii principe dignis solatur, honorificeq; tractat, inde ad preces vespertinas itum est. In Jorsiora magnificæ ædes in præcipite colle stabant, ponè devexitas, supra tacumen, subtus ab alio latere, sinus Urridius adjacebat, ibi insula Dunseya, castellum ibi situm, custodiæ Blainis Thorsteini de Flidrunesia filii commissum. Ingens triclinium, convivisq; excipiendis capacissimum in Jorsiora existabat, in pariete australi prope angulum orientalem, qui latera committit, fores erant, ante quas templum magnificum, ad quod ingressus à triclinio per devexa patebat. Ingredientî ad sinistram pertraingens stabat, intra quam vasa multa & capacia cervisæ plena erant reposita, inde aliæ fores, quibus ex adverso cænaculum.

Finitis precibus vespertinis Comes convivis suas cuiq; sedes assignari curat, à dextera ejus Sveinus Asleifis filius, à sinistra alter Sveinus cognomine Briostreip, collocatur, eiq; proximus cognatus ejus Ion. Remotis post cænam mensis, relatum est naufragio periit Valthiofum Olafi filium, Sveiniq; fratrem. Angebat duplicata domus ejus calamitas Comitem, itaq; vetuit, ne quis festo tempore Sveinum cæteogvin plus nimio tristem, de his certiore faceret. Vespere cum potatum satis esset, Comes quietem petit, exemploq; ejus plurimi, Sveinus autem Briostreip infomnem noctem sub dio ad mortuorum tumulos, oraculis captandis more suo exegit, media nocte festa singuli lectis exsurgentes, sacrisq; pro more in templo interuerunt, dieq; sequenti, Christi natali consecrato, post celebrata sacra ad prandium cum est. Eyvindus Melbrigdi filius conviviorum Magister omnia & singula studiosus moderabatur, ideoq; inter cæteros non accumbebat; qui dapes ministrabant, & qui à candelis erant, ante mensam Comitis suas quisq; stationes observabant. Eyvindus Sveinis suum cuiq; poculum promebat, Briostreipe increpante, plenius sibi, & prius porrigi, quam Sveinus Asleifis filius suum evacuasset, ejusq; in potando fraudem fugillabat; graves enim inimicitie inter eum & patrem Sveini Olafum, Sveinumq; ipsum, postquam adolevit, intercesserant. Cum aliquantis per potatum esset, ad sacra ecclesiastica pomeridiana (nonam vocant, quod hora nona à meridie

tertia peragerentur. Diem enim cum Græcis ab hora sexta matutina numerabant, ) processum. Postea ubi ad convivium reditum esset, cornua memoriæ tum Deorum tum Heroum dicata, cum prologo propinabantur, gestiebatq; Sveinus Briostreip suum, cum cognomine Sveino, Asleifis filio, commutare, quod ejus suo minus videretur. Eyvindus itaq; capaci cornu Sveino Asleifis filio porrexit, ille vicissim Sveino Briostreipi, quicquid se iratus, cum murmure (ita tamen ut Comes, pauciq; alii audirent) hæc verba musitabat: Sveinus fortè Sveinum occidet, imò Sveinus Sveinum occidet. Comitem ad templum procedentem Sveinus Asleifis filius præcessit. Sveino Briostreipe in convivio adhuc remanente. In exteriora triclinii progressum Sveinum Eyvindus seorsim ducens: nonne, inquit, audivisti, quæ cognominis tuus Sveinus mutiebat, postquam cornu ipsi obtulisti. Recensitisq; iis, malum dæmonem ore ejus locutum conjectabat: quippe statutum ei, hac ipsa nocte, eum de medio tollere. Occupandum itaq; facinus quod machinaretur, svadens, traditâ securi, ad petram in tenebris eum consistere jussit. Briostreipemq; in frontem ferire, si Ion ipsum præcederet; sin sequeretur, in occiput ictum infligere. Comite in templum, nullâ habitâ eorum curâ, quæ Eyvindus cum Sveino locutus est, progresso, paulò post Sveinus Jonq; eò procedebant. Præcessit hic, ille gladium tenens sequebatur, eum namq; licet nullus aliorum, semper tamen gestare consuevit. Ad fores, nebuloso quantumvis cælo, lucis haut expertes perventum est, cum Sveinus Asleifis filius frontem Briostreipis lethali ictu securi feriens, non tamen prostravit: titubans siquidem postquam se erexisset cognatumq; suum Jonem ante se stantem conspexisset, ignarus quis esset, acceptum ej vulnus imputabat, eductoq; protinus gladio, medium ei caput collumq; ad humeros usq; dissecuit, atq; ita mox mutuis funeribus conciderunt. His peractis Eyvindus superveniens, Sveinum in oppositum cænaculum deductum, per fenestram dimisit. Ibi Magnus Eyvindi filius instratum eqvum & in omnem eventum paratum subministrans pone domum ad sinum Urridium Sveinum duxit, impositumq; scaphæ in Dunseyam travexit. Quem Blain castello receptum, postridie aqvilonem versus in Eigilseyam ad Episcopum Vilhelmum comitatus est, in celebranda Miða tunc occupatum. Qua finitâ, occultè accedens Sveinus, eadem ei patris sui Olafi, fatum fratris Valthiofi, necemq; Sveino Briostreipi à se illatam cum retulisset, ejus auxilium expetit. Episcopus ob eadem Sveini gratiis actis, purgamentum eum Republicæ vocitans, ei festi tempore, clam omnibus, receptum præbet, sed quo finito, in Hæbudarum unam Tirvist ad Holdbodium, Hundii filium ablegat, ubi hiemem transegit, a civibus ejus loci multum honoratus. Quæ interea in Jorfiara Orcadibusq; gesta sunt exponam:

Ut primum cognitum est, Sveinum lethali vulnere faucium, Jonem etiam occisum, ambos humi stratos, nec tamen quo auctore jacere, egressi templo, in domum, eum, nec tam plane mortuum, sed ratione usuq; loquendi destitutum, inferunt, qui tamen eadem nocte extinctus est. Ad exquirendum itaq; cædis auctorem, ubi Comes suam quemq; sedem occupare jussit, desideratus Sveinus Asleifis filius facinus perpetrasse judicatus est. Mox Eyvindus exortus: conspicuum ait, Jonem non ab eo, sed ab ipso Sveino Briostreipe cæsum esse. Comes propter hanc eadem, ne de pilo quidem capitis periclitaturum pronunciat, neq; enim sine causâ perpetrata: si tamen se accedere detrectaret, male famæ suæ sibiq; consulturum. Ad Haconem Carolum, Divi Magni fratrem, in Papuleyam, virum nobilissimum, prudentiâ & moderatione celebrem, concessisse plures colligebant: nihil tamen eadem hieme, de eo cognitum est. Ideoq; Comes imperii sui finibus eum proscripsit, non tam ob eadem, quantumvis die celebri & intra tecta Comitis factam, quam adjectum facinori, fastigii sui contemptum. Deinde imminens à Rognvaldo bellum formidans, amicos quam pluribus, iisq; profusissimis muneribus sibi conciliat, ideoque profectus in Straumseyam Thorkeli Fletteri villam, quam Valthiofus Olafi filius Sveini frater possidebat, eo fine donabat, ut exploraret, ubi Sveinus delitesceret. Tum Thorkell, verè quidem ait, exulat hic veteris proverbii acumen quod Regem

Regem multas (patulas intelligit) aures habere perhibet, ideoque mirandum te cum Comes sis non cognovisse ubi Sveinus vitam sustentaverit: mihi verò statim constitit, Episcopum Vilhelmum cum in Hæbudas ad Holdbodium Hundii filium transmisisse, qui hac hieme receptum ei præstitit. Comes quid cum Episcopo faciendum quæsit: Thorkell, hoc statu actionem ei haut commode intendi, cum omnium amicorum fideli operâ ad propulsandum Rognvaldum, imperiumque vindicandum indigeat. Assensit Comes, indeque in Rinarseyam profectus, a Ragna sapiente femina, filioque ejus Thorsteino convivio excipitur, quibus in Papeya prædium aliud erat. Apud eam triduum ventis detentus dum remansit, nec in Vestureyam ad Kugium cursus dabatur, multis invicem sermonibus institutis, inter alia cæde Sveini Briostreipis, viri, bello quantumvis strenui, parum tamen damni illatum Ragna memorabat: cum inimicos plures Comiti quæstiverit, quam amicos conciliaverit. Jam verò præsentem statum, tempusque exigere, ut amicos quam plurimos compareret, nec potentiores sive Episcopum, sive Sveni consanguineos in jus vocando, litibusque pulsando irritet. Malit Episcopum, factâ qualiscunque delicti gratiâ sibi conciliare, Sveinumque per nuncios datâ veniâ, pœnâque remissâ, ab exsilio, restituto patrimonio, revocare, quò eandem sibi fidem, operamque quam pater ejus præstet more summorum principum, qui amicis multum concedere soleant quò fide & obsequio sibi obstrictiores teneant. His irritatus Comes, sapiens quidem femina (ait) videris Ragna, Comitum tamen Orcadensis, neque titulum neque potestatem adeptâ es, nec tu Hercle hic imperabis. Audi scelus, Sveinum pecuniâ placem, tanquam victoriam ab eo empturus. Mox concitator, Deus, inquit, inter agnatum meum Rognvaldum, meque decemet, & cuique, prout invicem deliquimus, retribuatur. Equidem si ipsum à me laceffitum nossem, satisfactionem non defugerem: jam verò mihi nunquam visus, quam quæso injuriam imputet? neque enim me iis immiscui, quæ pater meus agnati que in illius familiam commiserunt. Qui si proinde vim mihi inferre parabit, maximo me beneficio sibi devinciet, quicumque injuriam ope auxilioque suo, à me propulsaverit. Cum assensu circumstantium querela isthæc excepta est, injuriam ipsi fieri affirmantium, illato bello, nondum rejectis pacis conditionibus. Procedente vere, piræ in Fridareya, Rinarseya, omnibusque vicinis insulis erectæ, quæ mutuo conspectu incensæ signum appropinquantis hostilis classis, incolis quantum vis disitis darent. Inter alios in Fridareya, ubi prædium habuit, Dagfinno Laudveris seu Ludovici filio, viro strenuo, ut in Rinarseya Thorsteino Ragnæ filio, custodia illius piræ præcipue commissa est, incendendæ, si classis ex Hialtlandia adventans conspiceretur.

## CAP. XXIV.

*Comes Rognvaldus expeditionem denuo adornat. Regis Harald-  
di & amicorum auxiliis impetratis, ad Hereyas, insulas Sunn-  
marie classem ducit. Ibi templum divo Magno vorat. Hialt-  
landiam petit. Koli patris in seminandis discordiis inter Or-  
cadenses astus, Uniiq; in piris eludendis alter similis. Comes  
Rognvaldus Vestureyam advehitur, insularis in obsequium  
suum jurare adactis. Inter eum & Comitem Paulum induciæ  
sunt. Affluentibus auxiliis, Rognvaldus magnam partem  
Norvegorum dimittit.*

**E**adem hieme Rognvaldus in Agdis apud patrem vixit, amicosq; interdum per nuncios, interdum præsens ipse de subsidio ad classem militemq; comparandum sollicitabat, plurimi operas auxiliaqve pollicebantur. Mense Goes, qui posteriorem Februarii, prioremqve Martii partem, sibi vindicat, Kolus duas mercatorias naves in Angliam, ad arma necessariaqve comparanda ablegavit, aliam Solmundus in Daniam duxit, ea, quæ præterea desiderabantur, ex præscripto Koli conquisiturus, qui omnia, quæ ad expeditionem requirebantur, ordinabat. Ad festum Paschatis reditus earum expectabatur, quo finito portu solvere decretum. Kolus & Rognvaldus suam quisque navem ducebat, tertiam Solmundus, quarta oneraria commentus vehebat. Bergas vesti Regem Haraldum salutant, qui Rognvaldo navem optimè instructam suppeditabat, quintam Jon Pes advexit, sextam Aslacus de Hernis (forsitan Hereyis, insulis propter Sunnmæriam) Thoreris de Steige ex filia nepos, qui & aliam alimentis oneratam adduxit, præter has sex magnas naves, tres insuper lembos, tres item alias, quæ annonam transportabant (Byrdinga vocant) habuerunt. Cum in Hernis sive Hereyis, in ventos intenti excubarent, appulsa ex occidente navis, quam sollicitè omnia in Orcadibus gererentur, retulit, quanto apparatu adventum eorum Comes Paulus excepturus, quantam vim eis oppositurus, quæ fiducia imperium ab insultu eorum vindicaturus videretur. Quibus acceptis, signo tubæ dato, copias omnes, Comes Rognvaldus convocat. Ibi publicè exponit, quantam pervicaciâ Orcadenses, concitati à Paulo, parte Comitatus, jure hereditario sibi debitâ, donoqve & confirmatione duorum Regum concessâ, armis iterum se prohibere destinaverint. Orat itaqve operam fidelem & strenuam sibi præstent, neque enim se jure suo cessurum, inimicisq; hereditatem suâ ignaviâ permissurum, quam reposcere hac ipsa expeditione, aut etiam mori firmiter decreverit. Omnibus propositum laudantibus, suamqve fidem addicentibus, Kolus surrexit, filiumqve hoc modo affatus est:

Orcadensium quidem in familiam nostram injuriæ neminem latere, quibus satiari nequeunt, nisi perpetuis in posteros odiis cumulent, uberrimum fructum capturi, si hereditatem tuam injusto usurpatori, impiis armis vindicent. Auxilium itaqve imò ipsam hereditatis tuæ possessionem ab eo postulabis, qui & jure & viribus iis potior, Avunculo scilicet tuo Divo Magno, vovebisqve ei, si in patrimonium suum, tibi etiam hereditarium, te reposuerit, templum ex lapide in oppido Kyrkiuvogo, quo nullum in istis insulis magnificentius ædificatum fuerit, dedicandum nomini ejus, adjiciesq; ad illius conservationem reditus haut mediocres, quò opibus florens, locus iste magnificentior reddatur, eoq; reliquæ ejus sedesq; Episcopalis commodius transferri possint. Grata universis oratio, vocatusq; in causæ præsidium Divus Magnus omnium applausum meruit, votumq; uti præceperat, extempore factum. Exinde vento ad votum flante, classis pelago commissa, optimò successu in Hialtlandiam pervenit, ubi mutua gratulatione, ab incolis excepti, multa de rebus Orcadensium edocebantur. Ibi dum aliquantisper morarentur, Kolus Unium tum senescentem, quem in hanc expeditionem assumpsit, cum conjurationem in Bryniolfum tam prudenter promovisset, consulit, quæ arte pira in Fridareya, aut irrita reddi, aut provideri, ne alia accendatur, posset, testatus ideo se ejus sententiam requirere, quòd plerisque in expeditionem contractis prudentior, licet quibusdam eorum dignitate inferior videretur. Ille consilii prudentiæq; inopiam etiam ad res majoris momenti excusans, ordinem belli ex suo præscripto auspiciandum negat: se potius privato ausu aliquid suo periculo moliturum pollicetur. Haud multo post Kolus multas minutiores naves ad Orcades direxit, nullo præter se duce admisso. Cumq; eò proveci essent, ut conspici à Fridareya possent, omnium navium vela, ad mediura malum primo atrolli, cursum tamen contrario remigio sisti, atqve ubi propius insulæ appropinquaret, sensim altius, tandem etiam ad summum fastigium elevari jussit, hoc consilio, ut magnarum navium speciem referentes, metu suo ad incendendam piram Dagfinnum in Fridareya compellerent, ejusqve

ejusque exemplo alios per omnes insulas: quo vano terrore incusso, omnes indigenæ à propriis negotiis avocati, ad arma Comitumque concurrentes tumultum cieient. Nec fefellit opinio, nam & Dagfinnus, igne subjecto, struem cremavit, & hoc cognito Thorsteinus Ragnæ filius, eam, quæ in Rinarseya constitit, incendit, unde mox cæteræ, prout mandatum erat, arserunt: atque hoc indicio ad Comitum ex omnibus insulis certatim confluunt.

Ut autem Kulus piras accensas conspexit, Hialtlandiam repeti jussit, prædicens hinc discordiam dissidiumque subito exoriturum. Unius naviculâ sex remorum, cum tribus Hialtlandicis viris, Fridareyam petit, se virum Norvegum professus uxorem in Hialtlandia duxisse, ex qua hos filios susceperat: jam vero bonis à militibus, vel potius prædonibus Rognvaldi spoliatum sustentandæ vitæ causâ eò concessisse. Receptus domo, filiis, singulis diebus, piscatum euntibus, ipse advectos pisces custodit & siccat, se interea incolis insulæ, ingenii dexteritate industriaque ita commendans, ut omnibus probaretur. Cæterum Dagfinnus post incensam piram, ad Comitem Paulum, ubi omnes proceres congregati, proficiscitur. Ibi sedulò exquisitum de navigatione Comitis Rognvaldi, mirantibus cunctis, visam classem nusquam comparuisse: triduum tamen in omnem eventum copiarum universarum detentæ sunt. Tum cives tumultuari, stolidam temeritatem illius viri incusare culpæque, qui ad adspæctum aliquor piscatoriarum scapharum, signo pira dato, omnes insularios ad arma, impensas & serias à domesticis operibus, concitaverit, culpaque in Thorsteinum Ragnæ filium conjecta, quòd facibus in Rinarseya succensis, reliquos, omnes seduxisset. Ille præunte Dagfinno in Fridareya, sequi exemplo suo provocante, absque publico periculo, omniumque salutis ultimo, suo etiam proprio discrimine, se signum datum suppressere nec sine scelere potuisse: secus super ne negligentia, ut etiam fraudis culpam, nec omnino doli suspicionem effugiturum: Dagfinno itaque hæc rectius, quam sibi, imputari regeffit. Ad hæc Dagfinnus, sæpius, inquit, incommoda malaque à te homines sentiunt, quam ut mihi adscribere possis. Quibus verbis, accensus Thorsteinus, eum conticere jussum, securi in caput impacta lethali vulnere percussit: mox alii ad arma concurrentes manus conferunt, Laudveri seu Ludovico Dagfinni patri Sigurdus de Vestnesia cum filiis suis Hacone Pike & Bryniolfo; Thorsteino agnati ejus succurrebant. Hæc in Rossieya, non procul à Kyrkiuvogò, gerebantur.

Advocatus deinde Comes, ægrè incalentes mutuam iram animos sedasset, atque prælio distraxisset, nisi Kugius cunctos increpando orasset, ne tanto dedecore Comitum adspargerent, ut præsertim tempore tam periculoso, exuta reverentiâ invicem confligerent, imminentesque in singulas horas hostes, mutuo dissensu, certamine, cædibusque promoverent, quem concordia junctisque viribus & animis vix ac ne vix quidem à cervicibus suis depulsuri insularumque possessione exturbaturi viderentur, qui viribus quidem satis instructi, etiam consilio hoc ad pirarum præsidia subvertenda, rixasque & mutuas contentiones, & ad arma cocundi tardium concitandum rem suam juverint. Huc quoque Dagfinnus scire eum collineasse confessus, nullius quidem dolo piras, celerius tamen, quam expedivisset, incensas pronunciauit. Omnibus magno applausu hanc orationem excipientibus, hæc omnis arbitrio Comitis commissa est, dissolutus inde conventus, & suas quemque domos redire permissum. Piræ, in Fridareya, cura Eirico cuidam injungitur, cui Unius, postquam parumper ibi moratus esset, ministerium suum in custodiendâ offert, præsertim cum id absque operarum intermissione fieri posset, & solus, singulis diebus, siccandis piscibus occuparetur. Id cum placuisset, quoties solus erat, multam aquam in piram crebrius infusa, ne admotum ignem, cum subita necessitas exigeret, humore è potu ebria materia admitteret, provideret. Rognvaldus illud protectionis tempus expectabat, quo, æstuum relapsu, & cessante undarum confluxu, mare tranquillaretur, ventusque simul ab ortu spiraret. Hujus enim oportunitate, ab Hialtlandia ad Vestureyam, illius à Vestureya ad Hroileyam

Hrosseyam facilis trajectus, quam pro spe oblatam avidè arripens, in Vestureyam ad prædium Hofn, virumque, qui id habebat Helgium, feriâ hebdomadis sextâ, universam classem appulit, nullo per piras indicio tacto. Nam ut primum è Fridareya naves in conspectum venerunt, Eiricus se itineri accingens, ad Comitem Paulum profecturus, missis ad Unium nunciis, ut piram succenderet mandat: quibus advenientibus, is cum filiis insulâ digressus, nusquam apparuit. Suggestendis ergo piræ facibus frustra laboratum, cum exstinguendo igni, quam concipiendo aptior esset. Quod ut Eirico relatum est, technis tandem sed nimis serò intellectis omnia Comiti Paulo ordine refert. Ut verò Rognvaldum incolæ Vestureyæ ad se delatum cognoscunt, singuli subitâ, nec expectatâ re deterriti, in unum se colligentes, quid potissimum hoc statu expediret consultant. Kugius & Helgius inter omnes auctoritate valebant, quorum nutum cæteri sequi soliti: iis ergo svadentibus, cum effugium nullum, aut opponendarum virium tutior ratio appareret, deditioe factâ, fidem sacramento obstringunt. Ibi die, quæ sequerebatur dominicâ, sacris in vico publicè celebratis Rognvaldus interfuit. Prope templum consistenti, sedecim homines inermes, singuli abraso capillo incedentes, spectaculo fuerunt. Mirati inivetum sibi habitum Norvegi, Comitem, quinam essent, sciscitantur, Rognvaldus carmine propere fuso, habitum eorum perstrinxit, quod & superat. Præterlapso festo missi qui vicinos ad obsequium ducerent, ut omnes fidem sponderent, effecerunt. Cum verò, quadam nocte, satellites Comitis nocturnos in Vestureya conventus ab incolis fieri, proditionisq; consilia coqui animadverterent, rem ad eum protinus detulerunt. Qui postquam surrexit ingressus ad eos, cognovit multos insulanorum à suis verberibus affectos, Kugio etiam compedes injectas, utpote consilii hujus auctori habito: quo se acriter defendente, testibus etiam productis, innocentiam suam propugnante, Comes versu extemporaneo à proditione eum dehortans, vinculis eximi jussit, omnibusque impunitate donatâ, initum antea fœdus cum iis renovavit.

Interea Comes Paulus cognito adventu Rognvaldi, multorumq; civium, ad eum defectione, in Hrosseyam de præsentis status ratione, in publicum utili incundâ cum suis deliberat. Ibi sententiis variatum, aliis dividendas insulas, Rognvaldoque partem aliam permittendam svadentibus, ditioribus pecuniâ jus ejus redimendum, ad quod etiam impensas suas obtulerunt, aliis belli fortunam experiri placuit, id enim antea feliciter cessisse. In eo conventu exploratorem Rognvaldus subornavit: quo singulorum consilia referente, Comes ad Poëtam quendam conversus singula rhythmo inclusit. Inde per Legatos Episcopum sollicitat, ut se medium inter ipsum & Paulum interponeret, adhibitis etiam Thorsteino Havardi filio de Sandeya, & Thorsteino Ragnæ filio de Rinarseya. Episcopus intercedendo effecit, ut induciis in duas hebdomades ad consultandum datis, insulæ interea pro singulorum copiis sustentandis dividerentur. Rognvaldus in Rossseyam, Paulus in Rolfseyam concessit. Eodem tempore agnati Sveini Asleifis filii, Jon Vængus de Uplandis in Hæya & Richardus de Brechis in Strionseyam (supra habetur Straumseyam) prædium Valthiofi Sveini fratres, Thorkeli Fletteri, à Paulo Comite datum, cum ipso Thorkele, qui id infedit, novemq; domesticis, ultricibus flammis exusserunt. Inde ad Rognvaldum profecti, conditionem ei obtulerunt, transeundi ad eum cum familiis suis, si se recipere recusaret, ad Paulum concessuri. Is potentiorum auxilio sibi opus esse, & quicquid adversario accederet, sibi decedere conspicatus, sibi eos adjunxit. Mox Haslidius Thorkelis Fletteris filius, ubi incendium patris, transitumq; hostium ad partes Rognvaldi rescivit, ad Paulum se contulit, benigneq; susceptus est. Accessione Jonis Vængi familiarisq; ejus, tum etiam multorum potentiorum civium auctus Rognvaldus, Joni Pedi, Solmundo & Aslaco multisq; aliis, qui ipsum Norvegiâ secuti erant, domum redeundi potestatem facit. Illi tantisper se rebus ejus interfuturos proferebantur, quoad sopitâ controversiâ, omnia ad exitum feliciter reduxissent. Comes, actis gratis, certus, inquit, sum Deum

Deum, Divumque Magnum (tanta erat superstitio) si mihi imperium hic destinaverit, etiam vires ad idem retinendum largituros, etiam si vos diutius, procul propriis penetibus non detineam: itaque benignè dimissi patriam repetebant.

## CAP: XXV.

*Sveinus Asleifis filius Atjoclas ad Comitem Maddadam profectus, dolos cum illo Comiti Paulo struit. A Comite Ottare, Frakaurkis fratre, partem satisfactionis pro cade patris accipit, eiq; conciliatur. Inde in Orcades navigans Comitem Paulum astu interceptum, ad Comitem Maddadam sororium suum transfert, qui Comitatu in sororis filium transcripto, privatus inde vixerit, an occisus fuerit ignoratur. Orcadenses de illo suspensos Sveinus edocet, captivum esse, Comes Rognvaldus omnium consensu insulas in ditionem accipit, templumq; Divo Magno edificat.*

**P**rimo illus anni vere, Sveinus Asleifis filius, Hæbudis in Scotiam ad amicos salurandos profectus, longo tempore Jöclis, alias Atjoclis (alpibus seu montanis) apud Comitem Maddadam, qui Margaretam Comitis Haconis Pauli filiam uxorem duxit, moratus, varia cum eo, eaq; occultiora consilia agitabat. Ibi Orcades in partes scissas, alios Paulum, alios Rognvaldum de imperio disceptantes, spectare, cum per certos nuncios Sveinus cognovisset, cupido eum incessit cognatos invisendi. Primo Thorfa Catanefis oppidum, assumpto nobili viro Liotolfo, ad quem longo tempore divertebat, profectus, per eum satisfactionem à Comite ejus loci Ottare Frakaurkis fratre, pro cade patris, qui auctoritate sororis incendio deletus est, postulat. Id enim notandum legibus Norvegicis, quibus Orcadenses etiam usi sunt, Danicis quoque, quarum vestigium etiam in iis apparet, quæ usque ad novissimum codicem à Serenissimo nostro Rege **CHRISTIANO QUINTO** anno MDCLXXXIII. promulgatum, à gloriosissimæ memoriæ avo ejus **CHRISTIANO QVARTO** latè in usu erant, antiquitus receptum, ut multæ partem propinqui pro cognationis gradu solverent, satisfactionis etiam partem caperent, tergiverantes quoque plecterentur. Hac multà per Liotolfum impetratà Sveinus insuper in amicorum numerum receptus vicissim promittit, se admitti velle, ut Erlendus Comitis Haraldi Svaviloqui filius in paternam hereditatem, quandocunq; id exigeret, restitueretur. Ibi mutatis navibus lembum cum triginta sociis nauticis conscendit, Caurumque nactus, sinu Pictico transmissio, Occidentale Rossyæ latus prætervectus, fretum Esiusundæ intrat, Rolfseyam petiturus. In fine insulæ promontorium magnum protenditur, subtus litus confragosum scrobesque lustrarum receptacula. Dum fretum percurrunt, Sveinus in promontorio homines sibi conspectos refert, eoque navem dirigendam, explorandumque, si quid novi habeant. Mox viginti nocturnas vestes subire inque nave se occultare jussis, inter quos ipse delituit, decem lente remos agitando, insulæ appropinquant. Qui supra promontorium erant, ipsos inclamantes, quod nave veherent, Vestnesiam ad Comitem Paulum deportare jubent: se enim mercatores alloqui existimabant. Paulus quippe eadem nocte ibi divertebat, convivio à Sigurdo exceptus: sed manè ejus diei, cum viginti comitibus in australia insulæ ad venationem lustrarum, quæ subtus in spelzsis se absconderant, profectus est, ad prandium rediturus: